Администрация города Волгодонска
ПРОТОКОЛ
25.03.2014											№ 7
г. Волгодонск

заседания комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав

Председатель – Н.В.Полищук
Секретарь комиссии – Е.М.Сапрыгина
Члены комиссии: М.М.Горовов, Л.М.Гуркина, С.Г.Заболотских, С.Ю.Касич, М.В.Кочеткова, А.М.Малькова, О.С.Саидова, В.П.Самойлин, М.Г.Сивохина, М.В.Старинов, Е.Н.Тимохина, Е.Н.Урядникова.
Присутствовали: Е.Ю.Кузнецов, С.А.Прокопенко, несовершеннолетние, родители, классные руководители.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

	1. О состоянии преступности, правонарушений и безнадзорности несовершеннолетних на территории города Волгодонска.
Докладчик: Горовов Михаил Михайлович – заместитель начальника полиции (по охране общественного порядка) МУ МВД России «Волгодонское».

	2. О межведомственном взаимодействии в работе по профилактике жестокого обращения с детьми и самовольных уходов детей из семьи.
Докладчик: Сивохина Марина Геннадьевна – ведущий специалист Управления образования г.Волгодонска.

	3. Рассмотрение информации МБОУ СОШ «Центр образования г.Волгодонска» в отношении несовершеннолетнего С.В.М.
Докладчик: Сапрыгина Елена Михайловна, главный специалист – ответственный секретарь КДНиЗП.

	4. Рассмотрение представления прокуратуры г.Волгодонска об устранении нарушений законодательства о профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в работе органов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних от 07.03.2014 № 21-30/1-2014
Докладчик: Сапрыгина Елена Михайловна, главный специалист – ответственный секретарь КДНиЗП

	5. Рассмотрение дел об административных правонарушениях (подготовлено 100 дел)
Докладчик: Сапрыгина Елена Михайловна, главный специалист – ответственный секретарь КДНиЗП

1.СЛУШАЛИ:
Горовова Михаила Михайловича – заместителя начальника полиции (по охране общественного порядка) МУ МВД России «Волгодонское» – о состоянии преступности, правонарушений и безнадзорности несовершеннолетних на территории города Волгодонска. (Информация прилагается)
ПОСТАНОВИЛИ:
1.1.		КДНиЗП (Е.М.Сапрыгина):
1.1.1.	Информацию МУ МВД России «Волгодонское» о состоянии преступности, правонарушений и безнадзорности несовершеннолетних на территории города Волгодонска вынести на межведомственный обучающий семинар 04.04.2014.
1.1.2.	Подготовить представления об устранении нарушений законодательства о профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на руководителей МБОУ СОШ №23 (Л.В.Тарасенко), МОУ лицей №24 (И.Г.Иванча), ГКОУ РО детский дом «Теремок» (В.В.Федорчук), ГБОУ СПО РО ВТММ (Н.В.Смольянинова), ГБОУ НПО РО ВККПУ (В.И.Савельев).
1.1.3.	Информацию об итогах работы КДНиЗП за первый квартал разместить в СМИ.
1.2.		Руководителям органов и учреждений системы профилактики активизировать профилактическую работу по предупреждению подростковой преступности.

2.СЛУШАЛИ:
	Сивохину Марину Геннадьевну – ведущего специалиста Управления образования г.Волгодонска – о межведомственном взаимодействии в работе по профилактике жестокого обращения с детьми и самовольных уходов детей из семьи. (Информация прилагается).
ПОСТАНОВИЛИ:
2.1.	Руководителям органов и учреждений системы профилактики продолжить межведомственное взаимодействие в работе по профилактике жестокого обращения с детьми и самовольных уходов детей из семьи.
2.2.	КДНиЗП (Е.М.Сапрыгина) вменить в должностные обязанности старшего инспектора КДНиЗП Н.А.Должниковой направление работы по профилактике самовольных уходов среди несовершеннолетних.

3.СЛУШАЛИ:
	Сапрыгину Елену Михайловну, главного специалиста – ответственного секретаря КДНиЗП – о рассмотрении информации МБОУ СОШ «Центр образования г.Волгодонска» в отношении несовершеннолетнего С.В.М. (Информация прилагается)
ПОСТАНОВИЛИ:
3.1.		Рекомендовать В.Р.К. перевести несовершеннолетнего сына С.В.М. в другое образовательное учреждение, о своем решении сообщить в КДНиЗП 01.04.2014.
3.2.		КДНиЗП (Е.М.Сапрыгина) подготовить ходатайство о переводе несовершеннолетнего С.В.М. в другое образовательное учреждение по решению его матери, В.Р.К.

4.СЛУШАЛИ:
Сапрыгину Елену Михайловну, главного специалиста – ответственного секретаря КДНиЗП – о рассмотрении представления прокуратуры г.Волгодонска об устранении нарушений законодательства о профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в работе органов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних от 07.03.2014 № 21-30/1-2014. (Информация прилагается)
ПОСТАНОВИЛИ:
4.1.		КДНиЗП (Е.М.Сапрыгина) подготовить ответ в прокуратуру г.Волгодонска в срок до 07.04.2014.

5.СЛУШАЛИ:
Сапрыгину Елену Михайловну, главного специалиста – ответственного секретаря КДНиЗП – о рассмотрении дел об административных правонарушениях в отношении:

На заседании рассмотрено 47 дел, в том числе 46 протоколов об административных правонарушениях в отношении родителей, законных представителей, несовершеннолетних, иных граждан по статьям:

	ч.1 ст.5.35
КоАП РФ
	ст.20.21КоАП РФ
	ч.1 ст.20.20 КоАП
РФ
	ст.20.22КоАП
РФ
	ч.4 ст.2.5 ОЗ №273-ЗС
	ч.1 ст.20.1 КоАП РФ
	Иные

	19
	1
	5
	1
	9
	6
	4

3 административных протокола прекращены в связи с освобождением от административной ответственности.
Вынесены наказания 41 гражданину, из них:
- 22 человека привлечены к административной ответственности в виде штрафа на общую сумму 10200 руб.;
- 19 граждан привлечены к административной ответственности в виде предупреждения.
2 несовершеннолетних и 2 семьи поставлены на профилактический учет, 1 семья снята с учета.

Председатель								Н.В.Полищук

Ответственный секретарь						Е.М.Сапрыгина